研发费用 - 3,924.55 3,924.55 - 3,605.98 3,605.98

收到其他与

经营活动有

关的现金
336.47 1,286.52 1,622.99 321.09 - 321.09

收到其他与

筹资活动有

关的现金
1,286.52 -1,286.52 - 122.51 - 122.51

（四）前期差错更正

1、追溯重述法

（1）公司原将开始于 2015 年度的 GIC 项目研发支出资本化，由于公司在

2016-2017 年对 GIC 进行了多次更新迭代，基于谨慎性考虑，公司将原资本化

的研发支出调整为计入当期损益，其中 2015 年度 4,634,478.92 元，2016 年度

1,525,000.00 元，并相应调整 2016 年度无形资产摊销-1,129,237.78 元。

（2）公司对人员职能进行了梳理，将参与云平台建设和云平台运维的人员

薪酬由管理费用调整至营业成本项下列示。其中 2015 年度 1,307,592.82 元，

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-228

2016 年度 1,513,904.35 元。

（3）为了更准确的反映公司营业收入，公司将原计入营业收入的供应商返

利改为冲减营业成本，其中 2015 年度 15,431,106.13 元，2016 年度

16,022,182.71 元。

（4）根据权责发生制补记应由公司承担的向美国首都在线采购资源产生的

企业所得税及流转税，其中 2015 年度 747,367.56 元，2016 年度 1,558,522.45

元。

（5）公司在编制 2015 年度财务报表时，出于谨慎性原则，未对研发费用

进行加计扣除，所得税汇算清缴时税务部门同意公司加计扣除，为了更准确的反

映公司报告期所得税费用，公司对所得税费用进行了调整，其中 2015 年度调减

1,411,102.63 元，2016 年度调增 1,411,102.63 元。

（6）调整以上因素影响的盈余公积，其中 2015 年度-335,840.22 元，2016

年度-603,915.04 元。

（7）调整以上因素对限制性股票回购义务的影响，其中 2015 年度调整其

他应付款-106,855.20 元，2016 年度调整其他应付款-160,282.80 元，对应调整

库存股。

对 2015 年度财务报表的调整如下：

单位：万元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 - 183.25 183.25

开发支出 463.45 -463.45 -

应交税费 289.63 55.64 345.27

其他应付款 1,344.42 -10.69 1,333.73

库存股 531.60 -10.69 520.92

盈余公积 1,031.66 -33.58 998.08

未分配利润 4,835.27 -302.26 4,533.01

营业收入 23,182.18 -1,543.11 21,639.07

营业成本 11,680.09 -1,412.35 10,267.74

税金及附加 24.44 5.02 29.46

管理费用 5,242.36 332.69 5,575.05

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-229

报表项目 调整前 调整金额 调整后

所得税费用 528.70 -140.91 387.79

对 2016 年度财务报表的调整如下：

单位：万元

报表项目 调整前 调整金额 调整后

其他流动资产 899.23 91.04 990.27

无形资产 1,301.11 -503.02 798.08

应交税费 369.67 191.93 561.60

其他应付款 1,535.86 -16.03 1,519.83

库存股 790.73 -16.03 774.70

盈余公积 1,522.70 -60.39 1,462.31

未分配利润 7,027.86 -543.52 6,484.33

营业收入 37,796.83 -1,602.22 36,194.61

营业成本 23,101.33 -1,638.53 21,462.80

税金及附加 67.89 4.08 71.97

管理费用 7,383.54 1.11 7,384.65

所得税费用 265.77 299.20 564.97

2、未来适用法

本报告期不存在采用未来适用法的前期会计差错。

七、主要税种、税率及税收优惠情况

税种 计税依据 税率

增值税*1
销售货物、应税劳务收入和应税服务收入

（营改增试点地区适用应税劳务收入）
3%、6%、17%、16%

城市维护建设税 实缴流转税额 7%

教育费附加 实缴流转税额 3%

地方教育费附加*2 实缴流转税额 2%、1%

河道管理费*3 实缴流转税额 1%

文化建设事业费*4 广告业务实缴流转税 3%

注*1：根据财政部、税务总局《关于调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32 号）

的规定，本公司自 2018 年 5 月 1 日起发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 17%
税率的，税率调整为 16%。

注*2：上海首都在线、红之盟自 2018 年 7 月起地方教育费附加税率由 2%调整至 1%。
注*3：上海首都在线、红之盟 2016 年、2017 年 1-3 月缴纳河道管理费、自 2017 年 4

月起不再缴纳。

北京首都在线科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-230

注*4：乾云时代广告收入缴纳文化建设事业费。